
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: POR FSE ABRUZZO 2014/2020 ASSE IV DEL PIANO OPERATIVO FSE 2017/2019 
“EMPOWERMENT DELLE ISTITUZIONI LOCALI” - PROGETTO “UFFICIO EUROPA 
AREA METROPOLITANA UEAM” - CUP C69F18001120009. PROROGA SCADENZA 
AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 20 PARTECIPANTI AL CORSO “UEAM 
ACADEMY: INTRODUZIONE ALLA PROGETTAZIONE EUROPEA” 

Ufficio proponente: Servizio Politiche Attrattive e di Sviluppo 

Settore proponente: Settore Promozione della Città 

Responsabile del Settore: Dott. Luca Saraceni 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 91 del 09/09/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1513 del 09/09/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 
IL DIRIGENTE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 53 del 23.12.2019, con il quale il Dott. Luca Saraceni è stato 
nominato Dirigente dell’Ufficio di progettazione Europea e Nazionale, ai sensi dell’art. 110, comma 2, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che:

 con nota protocollo n. 0240040 del 30 agosto 2018, la Regione Abruzzo - Dipartimento della 
Presidenza e Rapporti con l’Europa – Servizio Autorità di Gestione unica FESR-FSE, ha 
comunicato a questa Amministrazione Comunale l’ammissione a finanziamento per l’importo 
totale di € 69.744,33, del progetto “Ufficio Europa Area Metropolitana UEAM” destinato agli 
Enti Locali per favorire, in forma coordinata e nell’ambito della costruzione di una strategia 
unitaria di sviluppo territoriale, la gestione associata di servizi diretti a sostenere, in maniera 
efficace, l’accesso a finanziamenti resi disponibili a valere su programmi europei, nazionali e 
regionali;

 con nota prot. n. 185809 del 22/12/2020, è stata proposta una rimodulazione delle attività e 
delle spese relative al progetto in parola al fine di adeguarle alle mutate esigenze operative 
legate al perdurare dell’emergenza pandemica in corso;

 con nota DPA011/5 del 16/02/2021 il Servizio Autorità di Gestione unica FESR-FSE ha 
comunicato l’accoglimento della richiesta di rimodulazione delle attività e delle spese collegate 
alla realizzazione del progetto “Ufficio Europa Area Metropolitana UEAM” nonché la proroga 
del termine di conclusione dell’Intervento al 31.12.2021, fermo restando il termine di 
ammissibilità delle spesa al 31.12.2023,

Rilevato che le azioni di diffusione della cultura Europea, di cui alla Fase 2 azione 6 del progetto così 
rimodulato, prevedono attività di sensibilizzazione sulle questioni europee, al fine di diffondere la 
cultura europea al fine di  (i) far conoscere i diritti e i vantaggi acquisiti con lo status di cittadini 
europei, (ii) promuovere il coinvolgimento attivo dei giovani cittadini nel dibattito sui temi europei, 
(iii) favorire la partecipazione diretta alle dei giovani alle opportunità che l’Ue offre sia ai singoli sia 
alle loro associazioni;

Considerato che, nel quadro delle attività rivolte alla cittadinanza per la promozione della cultura 
europea, l’Ufficio UEAM intende realizzare un corso di introduzione alla progettazione europea 
denominato “UEAM Academy”, che si svolgerà nel periodo ottobre-novembre 2021 per un totale di 30 
ore, rivolto a laurendi/laureati da non più di 3 (tre) anni, residenti in Abruzzo per un numero massimo 
di 20 (venti);

Richiamato l’atto di determinazione n. 1404 del 17/08/2021 di approvazione dello schema di Avviso 
pubblico per la selezione di n. 20 partecipanti al corso “Ueam Academy: introduzione alla 
progettazione europea” e il relativo allegato (“allegato A” modello di presentazione della candidatura) 
che ha disposto altresì la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione trasparente 
nelle Sezioni “Bandi di gara e contratti” e Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”fino al 16/09/2021 
dell’avviso stesso;

Considerato che il Comitato di Pilotaggio di progetto, composto dai rappresentanti dei Comuni di 
Pescara, Montesilvano e Spoltore, riunitosi il 08/09/2021, ha proposto di dare ulteriore diffusione 
all’Avviso al fine di coinvolgere il maggior numero di giovani partecipanti dal momento che la 
pubblicazione è intervenuta nel periodo estivo; 

Ritenuto di accogliere la proposta del Comitato di Pilotaggio di progetto prorogando la data di 
pubblicazione dell’avviso in parola fino al prossimo 27/09/2021;



Pag. 3/3 3

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Visti:
 - la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
- l’art. 107 del D.Lg.vo 267 del 18 agosto 2000; 
- la Circolare del Segretario Generale prot. 34016/2015.

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di disporre la proroga della scadenza per la presentazione delle candidature per la selezione di 
n. 20 partecipanti al corso “Ueam Academy: introduzione alla progettazione europea” fino al 
27 settembre 2021 alle ore 10:00;

2. di precisare che l’Avviso resterà pubblicato all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione 
trasparente nelle Sezioni “Bandi di gara e contratti” e Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” 
fino al 27 settembre 2021 alle ore 10:00;

3. di dare atto che ai sensi L. 241/1990 e ss.ii.mm il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto Dirigente dell’Ufficio Programmazione Europea e Nazionale, Dott. Luca Saraceni;

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 
n. 241/1990;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 SARACENI LUCA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da LUCA SARACENI.
Pescara, 09/09/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco



 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

Oggetto: POR FSE ABRUZZO 2014/2020 ASSE IV DEL PIANO OPERATIVO FSE 
2017/2019 “EMPOWERMENT DELLE ISTITUZIONI LOCALI” - PROGETTO 
“UFFICIO EUROPA AREA METROPOLITANA UEAM” - CUP C69F18001120009. 
PROROGA SCADENZA AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 20 
PARTECIPANTI AL CORSO “UEAM ACADEMY: INTRODUZIONE ALLA 
PROGETTAZIONE EUROPEA”

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 09/09/2021 per 15 giorni 
consecutivi.

Pescara, 09/09/2021 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 91 del 09/09/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1513 del 09/09/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Pescara, 09/09/2021
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco


